



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0259-9-2019	Data/Ora Ricezione 22 Marzo 2019 20:59:15	MTA - Star
---	---	------------

Societa' : BANCA FINNAT EURAMERICA

Identificativo : 115652

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : FINNATN06 - Ascani

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 22 Marzo 2019 20:59:15

Data/Ora Inizio : 22 Marzo 2019 21:15:59

Diffusione presunta

Oggetto : BILANCIO INDIVIDUALE E  
CONSOLIDATO 2018

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

**COMUNICATO STAMPA**

**BILANCIO INDIVIDUALE E CONSOLIDATO 2018**

**Roma, 22 Marzo 2019** – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A. in data odierna, a seguito di una riclassifica operata all'interno delle voci "Crediti e Debiti verso banche", ha riapprovato i prospetti di Stato Patrimoniale e, conseguentemente il Bilancio Consolidato e quello separato relativi all'esercizio 2018 redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Detta riclassifica non ha avuto alcun effetto sul Conto Economico e sul Patrimonio individuale e consolidato ma ha migliorato il CET 1 Capital Ratio consolidato, calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9, portandolo al 29,8% (29,7% ante riclassifica). Al netto di tali disposizioni transitorie, il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 29,4% (29,3% ante riclassifica).

Tutti i documenti saranno messi a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede sociale di Banca Finnat in Piazza del Gesù n.49 in Roma; sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR-NIS/NIS-Storage ([www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com)) e nelle apposite sezioni del sito internet della Società ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it)) sezione Investor Relations/Corporate Governance e sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate. Il Bilancio consolidato 2018 sarà, altresì, reso disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. ([www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it)).

\* \* \* \* \*

**Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.**

**(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)**

*Per Informazioni*

**BANCA FINNAT EURAMERICA S.p.A. ([www.bancafinnat.it](http://www.bancafinnat.it))**

IR Manager: Gian Franco Traverso Guicciardi – Tel. +39 06 699 331 E-mail: [g.traverso@finnat.it](mailto:g.traverso@finnat.it)

**SEC – Ufficio Stampa** – Marco Fraquelli – Tel. +39 02 6249 9979 E-mail: [fraquelli@secrp.it](mailto:fraquelli@secrp.it)

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività Complessiva consolidati ed individuali post rettifica al 31.12.2018.

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro) Prospetto 1 di 2**

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
10. (10.)	Interessi attivi e proventi assimilati	14.061	6.737
20. (20.)	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.530)	2.297
30. (30.)	<b>Margine di interesse</b>	<b>12.531</b>	<b>9.034</b>
40. (40.)	Commissioni attive	54.857	53.116
50. (50.)	Commissioni passive	(2.416)	(2.536)
60. (60.)	<b>Commissioni nette</b>	<b>52.441</b>	<b>50.580</b>
70. (70.)	Dividendi e proventi simili	2.350	2.806
80. (80.)	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(170)	1.726
(100.)	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:		
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	38.178
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.317	-
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	377	-
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	940	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(389)	-
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(389)	-
120. (120.)	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>68.080</b>	<b>102.324</b>
(130.)	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	-	(6.119)
	a) crediti	-	(2.340)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	(3.777)
	d) altre operazioni		(2)
130.	Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(4.003)	-
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.228)	-
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(775)	-
150. (140.)	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>64.077</b>	<b>96.205</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro) Prospetto 2 di 2**

<b>N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)</b>	<b>Voci</b>	<b>Esercizio 2018</b>	<b>Esercizio 2017</b>
<b>190. (180.)</b>	Spese amministrative:	(56.181)	(54.062)
	a) spese per il personale	(36.189)	(34.698)
	b) altre spese amministrative	(19.992)	(19.364)
<b>200. (190)</b>	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(148)	(100)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(14)	-
	b) altri accantonamenti netti	(134)	(100)
<b>210. (200.)</b>	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(469)	(475)
<b>220. (210.)</b>	Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(177)	(168)
<b>230. (220.)</b>	Altri oneri/proventi di gestione	5.534	5.510
<b>240. (230.)</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(51.441)</b>	<b>(49.295)</b>
250. (240.)	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(296)	(1.708)
<b>290. (280.)</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>12.340</b>	<b>45.202</b>
300. (290.)	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.027)	(5.015)
<b>310. (300.)</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>8.313</b>	<b>40.187</b>
<b>330. (320.)</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>8.313</b>	<b>40.187</b>
<b>340. (330.)</b>	(Utile) Perdita d'esercizio di pertinenza di terzi	(2.970)	(3.879)
<b>350. (340.)</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>5.343</b>	<b>36.308</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)**

<b>N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)</b>	<b>Voci dell'attivo</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>10. (10.)</b>	Cassa e disponibilità liquide	665	633
<b>(20.)</b>	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	45.712
<b>(40.)</b>	Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	1.219.533
<b>(60.)</b>	Crediti verso banche	-	88.150
<b>(70.)</b>	Crediti verso clientela	-	370.478
<b>20.</b>	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	60.170	-
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	37.410	-
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	22.760	-
<b>30.</b>	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	298.665	-
<b>40.</b>	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.464.034	-
	a) crediti verso banche	88.863	-
	b) crediti verso clientela	1.375.171	-
<b>70. (100.)</b>	Partecipazioni	6.400	6.457
<b>90. (120.)</b>	Attività materiali	4.781	5.079
<b>100. (130.)</b>	Attività immateriali	40.974	41.012
	di cui:		
	- avviamento	37.729	37.729
<b>110. (140.)</b>	Attività fiscali	19.266	13.053
	a) correnti	2.231	605
	b) anticipate	17.035	12.448
<b>130. (160.)</b>	Altre attività	24.772	20.420
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>1.919.727</b>	<b>1.810.527</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in migliaia di euro)**

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci del passivo e del patrimonio netto	31/12/2018	31/12/2017
(10.)	Debiti verso banche	-	1.474
(20.)	Debiti verso clientela	-	1.494.547
(30.)	Titoli in circolazione	-	22.594
(120.)	Fondi per rischi e oneri	-	548
	b) altri fondi	-	548
<b>10.</b>	<b>Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato</b>	<b>1.641.991</b>	<b>-</b>
	a) debiti verso banche	271	-
	b) debiti verso clientela	1.613.470	-
	c) titoli in circolazione	28.250	-
<b>20. (40.)</b>	<b>Passività finanziarie di negoziazione</b>	<b>323</b>	<b>143</b>
<b>60. (80.)</b>	<b>Passività fiscali</b>	<b>1.117</b>	<b>4.017</b>
	a) correnti	581	2.972
	b) differite	536	1.045
<b>80. (100.)</b>	<b>Altre passività</b>	<b>20.370</b>	<b>17.988</b>
<b>90. (110.)</b>	<b>Trattamento di fine rapporto del personale</b>	<b>5.317</b>	<b>4.970</b>
<b>100.</b>	<b>Fondi per rischi e oneri:</b>	<b>783</b>	<b>-</b>
	a) impegni e garanzie rilasciate	101	-
	c) altri fondi per rischi e oneri	682	-
<b>120. (140.)</b>	<b>Riserve da valutazione</b>	<b>(3.592)</b>	<b>2.182</b>
<b>150. (170.)</b>	<b>Riserve</b>	<b>148.870</b>	<b>125.101</b>
<b>170. (190.)</b>	<b>Capitale</b>	<b>72.576</b>	<b>72.576</b>
<b>180. (200.)</b>	<b>Azioni proprie (-)</b>	<b>(14.059)</b>	<b>(14.059)</b>
<b>190. (210)</b>	<b>Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)</b>	<b>40.688</b>	<b>42.138</b>
<b>200. (220)</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)</b>	<b>5.343</b>	<b>36.308</b>
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>1.919.727</b>	<b>1.810.527</b>

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA**  
 (in migliaia di euro)

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
10.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>8.313</b>	<b>40.187</b>
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	3.053	-
70. (40.)	Piani a benefici definiti	(142)	(23)
90. (60.)	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	72	(98)
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
(100.)	Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	(28.101)
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(8.189)	-
170. (130.)	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(5.206)</b>	<b>(28.222)</b>
180. (140.)	<b>Redditività complessiva (Voce 10+170)</b>	<b>3.107</b>	<b>11.965</b>
190. (150.)	Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.920	3.898
200. (160.)	<b>Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo</b>	<b>187</b>	<b>8.067</b>



**CONTO ECONOMICO DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. Prospetto 1 di 2**  
 (importi in euro)

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
10. (10.)	Interessi attivi e proventi assimilati	14.035.114	6.700.989
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	(940.200)	-
20. (20.)	Interessi passivi e oneri assimilati	(1.581.917)	2.190.419
30. (30.)	<b>Margine di interesse</b>	<b>12.453.197</b>	<b>8.891.408</b>
40. (40.)	Commissioni attive	21.547.257	17.379.477
50. (50.)	Commissioni passive	(1.560.749)	(1.286.040)
60. (60.)	<b>Commissioni nette</b>	<b>19.986.508</b>	<b>16.093.437</b>
70. (70.)	Dividendi e proventi simili	7.184.018	8.049.969
80. (80.)	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(170.035)	1.725.975
(100.)	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	-	38.185.401
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	38.185.401
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.298.104	-
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	377.122	-
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	920.982	-
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(404.349)	-
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(404.349)	-
120. (120.)	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>40.347.443</b>	<b>72.946.190</b>
(130.)	Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	-	<b>(5.989.262)</b>
	a) crediti	-	(2.330.649)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	(3.656.190)
	d) altre operazioni	-	(2.423)
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(4.139.319)	-
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.407.641)	-
	b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(731.678)	-
150. (140.)	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>36.208.124</b>	<b>66.956.928</b>

**CONTO ECONOMICO DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A. Prospetto 2 di 2**  
**(importi in euro)**

<b>160. (150.)</b>	Spese amministrative:	(33.541.378)	(31.521.707)
	a) spese per il personale	(19.154.302)	(17.923.053)
	b) altre spese amministrative	(14.387.076)	(13.598.654)
<b>170. (160.)</b>	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(147.850)	(100.000)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(13.984)	-
	b) altri accantonamenti netti	(133.866)	(100.000)
<b>180.(170.)</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(335.573)	(327.350)
<b>190.(180.)</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(27.258)	(22.057)
<b>200. (190.)</b>	Altri oneri/proventi di gestione	5.122.543	4.290.501
<b>210. (200.)</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(28.929.516)</b>	<b>(27.680.613)</b>
<b>220. (210.)</b>	<b>Utili (Perdite) delle partecipazioni</b>	(224.057)	(1.842.576)
<b>260. (250.)</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>7.054.551</b>	<b>37.433.739</b>
<b>270. (260.)</b>	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(956.910)	(1.159.258)
<b>280. (270.)</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>6.097.641</b>	<b>36.274.481</b>
<b>300. (290.)</b>	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>6.097.641</b>	<b>36.274.481</b>

**STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.**  
 (importi in euro)

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci dell'attivo	31/12/2018	31/12/2017
10. (10.)	Cassa e disponibilità liquide	658.718	629.375
(20.)	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	45.712.094
(40.)	Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	1.216.762.196
(60.)	Crediti verso banche	-	76.352.947
(70.)	Crediti verso clientela	-	342.014.481
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	59.247.913	-
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	37.410.303	-
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	21.837.610	-
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	297.412.930	-
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.423.634.017	-
	a) crediti verso banche	78.405.353	-
	b) crediti verso clientela	1.345.228.664	-
70. (100.)	Partecipazioni	72.463.384	76.156.865
80. (110)	Attività materiali	4.668.807	4.870.448
90. (120)	Attività immateriali	475.249	374.198
	di cui:		
	- avviamento	300.000	300.000
100. (130)	Attività fiscali	8.117.868	1.532.490
	a) correnti	2.226.555	92.476
	b) anticipate	5.891.313	1.440.014
120. (150)	Altre attività	26.314.991	20.844.532
<b>Totale dell'attivo</b>		<b>1.892.993.877</b>	<b>1.785.249.626</b>

**STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.**  
**(importi in euro)**

<b>N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)</b>	<b>Voci del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>31/12/2017</b>
<b>(10.)</b>	Debiti verso banche	-	1.473.793
<b>(20.)</b>	Debiti verso clientela	-	1.501.891.245
<b>(30.)</b>	Titoli in circolazione	-	22.594.170
<b>(120.)</b>	Fondi per rischi e oneri	-	548.380
	b) altri fondi	-	548.380
<b>10.</b>	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.649.542.660	-
	a) debiti verso banche	271.441	-
	b) debiti verso la clientela	1.621.021.252	-
	c) titoli in circolazione	28.249.967	-
<b>20. (40.)</b>	Passività finanziarie di negoziazione	322.737	142.651
<b>60. (80.)</b>	Passività fiscali	1.595.919	4.542.088
	a) correnti	420.614	2.894.202
	b) differite	1.175.305	1.647.886
<b>80. (100.)</b>	Altre passività	11.494.376	9.672.643
<b>90. (110.)</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	2.014.245	2.157.317
<b>100. (120.)</b>	Fondi per rischi e oneri	783.622	-
	a) impegni e garanzie rilasciate	101.376	-
	c) altri fondi per rischi oneri	682.246	-
<b>110. (130.)</b>	Riserve da valutazione	43.770.278	53.488.826
<b>140. (160.)</b>	Riserve	118.855.745	93.947.378
<b>160. (180.)</b>	Capitale	72.576.000	72.576.000
<b>170. (190.)</b>	Azioni proprie (-)	(14.059.346)	(14.059.346)
<b>180. (200.)</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	6.097.641	36.274.481
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>1.892.993.877</b>	<b>1.785.249.626</b>

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.**  
 (importi in euro)

N° Voce Nuova 262 (N° Voce 31/12/2017)	Voci	Esercizio 2018	Esercizio 2017
10.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>6.097.641</b>	<b>36.274.481</b>
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(368.361)	-
70. (40)	Piani a benefici definiti	(29.245)	(19.774)
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
(100.)	Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	(25.325.439)
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(8.176.025)	-
170. (130.)	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(8.573.631)</b>	<b>(25.345.213)</b>
180. (140.)	<b>Redditività complessiva (Voce 10+170)</b>	<b>(2.475.990)</b>	<b>10.929.268</b>

La voce 20. comprende anche la variazione di *fair value* delle partecipazioni in società controllate.

Fine Comunicato n.0259-9

Numero di Pagine: 14